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Oczywiście, czegoś takiego jak śmierć „po żydowsku” nie ma. Fan-
tazmat Żydów idących „jak barany na rzeź” ignoruje bohaterów pow-
stania w warszawskim getcie (1943) i Żydów walczących w powstaniu 
warszawskim (1944), odbiera (jakim konformistycznym prawem?) 
godność małym szmuglerom, żywicielom głodujących w getcie rodzin, 
każe kiwać z niedowierzaniem głową, że setki ludzi zgłaszały się dobro-
wolnie na Umschlagplatz, bo tam czekał chleb i marmolada (jakim 
prawem syci się dziwią?), próbuje zagarnąć tych, którzy zostali wydani 
Gestapo przez polskich szantażystów, gdy ukrywali się po aryjskiej stro-
nie, wreszcie neguje łatwowierność idących pod śmiercionośny prysznic, 
do końca mających nadzieję, że słowo „przesiedlenie” nie jest czarnym 
eufemizmem i że trafi li do obozu pracy, nie zagłady.

Tak czyniąc, wskazuje się wyjątki: Korczak, Edelman. Im przyznaje 
się prawo do udziału w polskim dyskursie heroicznym (podobnie jak 
wcześniej historycznemu Berkowi Joselewiczowi, walczącemu u boku 
Kościuszki, czy literackiej postaci Jankiela). Tak jakby sprostali jakiejś 
wysokiej normie polskości (jakiej normie?), mimo że byli Żydami.

W niniejszym zeszycie „Polonistyki” próbujemy polemizować 
z wyobrażeniem „biernego Żyda”, pokornie i bezwolnie przyjmującego 
wszelki los. Dlatego czytamy – w Roku Korczakowskim, w stulecie 
założenia Domu Sierot na Krochmalnej 92 w  Warszawie i w siedemdziesiąt 
lat od śmierci Starego Doktora i jego dzieci w komorach gazowych Tre-
blinki – raczej życie Korczaka niż jego śmierć, a jeśli taki wybór śmierci, 
to jako ten, który wynikał z życia. Korczak jest dla nas przede wszyst-
kim teoretykiem i praktykiem nowej pedagogiki (także: żartobliwej), 
pediatrą i pisarzem, pomysłodawcą „Małego Przeglądu”, autorem ra-
diowych gadaninek, rzucającym inwektywy dyrektorem Domu Sierot 
w getcie, kłócącym się o każdy worek ziemniaków, ale jest też syjonistą, 
masonem, cyganem, uważnym i krytycznym obserwatorem rzeczywistości, 
wreszcie – bezkompromisowym autobiografem. Nie zamykamy go 
w peryfrazie „ten, który nie opuścił swych wychowanków w ostatniej 
drodze”, ta śmierć zamyka bujne, trudne i znakomite życie.

Inspiracją do powstania tego zeszytu pisma stała się książka Joanny 
Olczak-Ronikier „Korczak. Próba biografi i” (omawiana przez Agnieszkę 
Czyżak), w wielu miejscach pokazująca Starego Doktora jako człowieka 
zmagającego się z sobą, nieustannie dokonującego trudnych wyborów, 
książka naruszająca – nareszcie – dotychczasowe decorum „świeckiego 
świętego” na rzecz zaświadczenia o wewnętrznej uczciwości, autokry-
tycznym poczuciu humoru, rzadkiej umiejętności dostrzegania nie swoich 
krzywd i wielkiej przenikliwości w oglądzie siebie i świata. 
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